馆陶县人民政府

关于提请审议《2017年财政决算（草案）

报告》的议案

县人大常委会：

根据《中华人民共和国预算法》和《河北省预算审查监督条例》等相关法律法规的规定，现将2017年财政决算（草案）报告提交县人大常委会，请予审议。

                                       馆陶县人民政府

                                  2018年8月13日

馆陶县2017年财政决算（草案）报告
——2018年8月在馆陶县第十七届人大常委会第9次会议上

馆陶县财政局局长  郝文启

主任、各位副主任、各位委员：

县十七届人大二次会议审查批准了《关于馆陶县2016年财政预算执行情况和2017年财政预算（草案）的报告》。现在，我县2017年财政决算草案已经编制完成。受县政府委托，现将有关情况报告如下，请予审议。

一、2017年全县财政决算情况

2017年，面对严峻复杂的经济形势、日益突出的收支矛盾，全县财税部门在县委的正确领下，紧紧围绕建设宜居宜业宜游的生态旅游健康强县目标，坚持稳中求进总基调，认真落实积极的财政政策，狠抓收入征管，强化支出调控，全力保障民生，全县预算执行情况总体良好，出色地完成了县十七届人大一次会议确定的目标任务。

（一）一般公共预算收支决算情况

2017年我县一般公共预算收入年初预算为47139万元，一般公共预算支出（不含上级专款）年初预算为111940万元。经县十七届人大常委会第六次会议批准，一般公共预算收入调整为49759万元，一般公共预算支出（不含上级专款）调整为120647万元。2017年全县一般公共预算收入完成50008万元，占调整预算的100.50%；一般公共预算支出（不含上级专款）完成153700万元，占调整预算的127.39%。

从平衡情况看，2017年我县一般公共预算收入总计为186493万元，其中：县级收入50008万元、上级补助收入120676万元、新增一般债券收入7000万元、置换一般债券收入4605万元、债务外贷收入71万元、上年结转1329万元、调入预算稳定调节基金资金1270万元、调入资金480万元。2017年全县一般公共预算支出总计为182718万元，其中：当年支出175525万元、上解上级支出-438万元、一般债务还本支出4762万元、安排稳定调节基金2869万元。结转下年支出3775万元。

根据《中华人民共和国预算法》规定，另就以下几项内容予以说明：一是关于上年一般公共预算结转资金情况。2016年我县一般公共预算结转资金1329万元，我们调入一般预算用于保重点支出。二是关于举借债务情况。2017年地方政府债券11605万元，其中：新增一般债券7000万元，置换一般债券4605万元。报经县人大常委会批准，新增债券用于：粮食危仓老库维修改造项目140万元，城镇化建设绿化及升级工程210万元，高速至县标黑陶、彩陶工程23万元，图书馆建设项目100万元，电子政务内网终端汇集点建设200万元，县标准化考点建设147万元，国家级园林城创建2180万元，馆陶县英才路北延工程100万元，公共自行车服务系统项目二期116万元，馆陶县高速入城口夜景照明工程250万元，湖北路东延工程130万元，馆陶县滨河路、陶山街、政府街、英才路罩面工程500万元，美丽乡村建设资金1660万元，全县土地整治项目459万元，园林城建设绿化工程785万元。专项债券20300万元，主要安排用于：市政基础设施建设工程1670万元，污水处理厂工艺改进及设备更新工程370万元，博物馆布展工程334.8万元，筑先路北延、湖北路东延、果柴线、文大线给水管道工程136.65万元，科技馆布展一体化工程77.79万元，反恐警务技能训练基地建设项目100万元，永济河休闲绿道建设155万元，乡村道路、桥梁建设1501万元，省道临大公路董井寨至冀豫界养护改造工程800万元，神农大道建设50万元，沙东干渠工程100万元，东龙街改造300万元，站前街道路工程200万元，南水北调水厂490万元，美丽乡村建设1800万元，县城基础设施及农村公路建设4714.76万元，瓜样年华项目建设资金1200万元，南水北调馆陶水厂配水管网工程220万元，筑先路北延工程140万元，陶山街人行道改造工程30万元，馆陶县清泉污水处理有限公司工艺改造及设备更新工程365万元，筑先路（文卫街-柳湖胜景）改造工程235万元，县城基础设施建设工程2910万元，省道文大公路邯邢界至309国道段养护改造工程1000万元，魏征路南环路东龙街至酒厂段辅道100万元，河北经济开发区道路罩面工程300万元，轴承大道建设工程1000万元。三是关于预备费使用情况。2017年年初预算安排预备费2100万元，用于抗洪救灾、安保维稳、农村集体产权制度改革等预算执行中难以预见的支出606万元。四是关于超收收入安排情况。2017年一般公共预算收入完成50008万元，较年初预算超收2869万元，按照《中华人民共和国预算法》规定，安排补充预算稳定调节基金。五是关于预算稳定调节基金的规模和使用情况。2017年调入预算稳定调节基金2324万元，用于教育园区及新职中征地补偿、高速口黑陶彩陶玻璃钢雕塑工程、粮画小镇民俗及公墓征地补偿等。
（二）政府性基金收支决算情况

2017年政府性基金收入预算为29305万元，支出预算为29305万元。报县十七届人大常委会六次会议批准，收入预算调整为19885万元，支出预算调整为40846万元（不含置换专项债券5800万元）。2017年政府性基金收入完成21282万元，占调整预算的107.03%；支出完成42772万元，占调整预算的104.71%。

从平衡情况看，2017年县级政府性基金收入总计为48741万元，包括：当年县级收入21282万元、上级补助收入748万元、上年结转收入611万元、新增专项债券收入20300万元、置换专项债券收入5800万元。2017年县级政府性基金支出总计为48572万元，包括：当年县级支出42292万元、置换农发行土地融资贷款还本5800万元、调出资金480万元。结转下年169万元。

（三）社会保险基金收支决算情况

2016年县社会保险基金收入预算为50630万元，完成39162万元，占预算的77.35%；支出预算为48016万元，完成36370万元，占预算的75.75%。实际收支与预算差距较大原因为：年初预算机关事业基本养老保险基金从7月份开始执行。

从平衡情况看，2017年县社会保险基金收入总计为61403万元，包括：当年县级收入39162万元、上年结余资金22241万元；社会保险基金支出总计为36370万元，收支相抵后，年末结余25033万元。

（四）上级转移支付情况

2017年上级一般公共预算转移支付120676万元：（1）返还性收入3473万元，包括：增值税和消费税税收返还1898万元、所得税基数返还520万元、成品油价格和税费改革税收返还1055万元。（2）专项转移支付补助32793万元。（3）一般性转移支付补助84410万元，包括：体制补助253万元、均衡性转移支付35786万元、革命老区转移支付360万元、县级基本财力保障机制奖补资金13347万元、成品油价格和税费改革转移支付847万元、基层司法转移支付876万元、义务教育等转移支付4956万元、基本养老保险和低保等转移支付3376万元、新型农村合作医疗等转移支付6631万元、农村综合改革转移支付1759万元、贫困地区转移支付2615、产粮（油）大县奖励资金2088万元、固定数额补助8008万元、其他一般性转移支付1956万元、结算补助1552万元。

2016年我县政府性基金转移支付748万元，其中：国有土地使用权出让18万元、农业土地开发资金14万元、新型墙体材料专项基金40万元、旅游发展基金131万元、彩票公益金545万元。

二、2017年预算执行效果

2017年，全县财税部门面对经济形势下行的严峻形势和营改增政策性减税等不利因素，认真落实《中华人民共和国预算法》，攻难克坚，主动作为，强化预算执行管理，加快推进财政改革，防范财政运行风险，各项工作取得新的成效。

（一）民生投入交出新答卷。2017年，全县一般公共预算支出17.55亿元，其中民生支出15.27亿元，占公共财政预算支出的87%。一是优先保障公教人员工资和离退休人员养老金发放。提高了取暖补贴标准，发放了精神文明奖，落实了法、检两院司法改革增资政策。二是优先发展教育事业。拨付教育资金37938万元，保障了中小学公用经费支出，支持了农村薄弱学校改造，落实了贫困生资助政策，发放了各类助学金、义务教育寄宿生生活补贴等。三是提高社会保障水平。全县社保和就业支出23053万元。发放高龄老人生活补贴279万元；提高了60岁以上老人城乡居民养老保险发放标准，累计发放4632万元；发放城市低保资金874万元、农村低保资金1974万元，使3422名城镇低保对象和12090名农村低保对象按时领到了低保金;拨付资金3133万元落实了军队退役人员安置补助政策。四是推进医疗卫生体系建设。医疗卫生支出18620万元，落实了国家基本药物以奖代补、公立医院改革和基本公共卫生服务等补助资金，完善了两家县级医院医保基金预付制度，实现患者出院即时报销结算。五是落实惠农富民政策。发放农业支持保护补贴3554万元、农机具购置补贴2120万元、棉花种植补贴184万元，促进了农业生产。实施地下水超采项目，落实项目资金7215万元。实现了农业保险联办共保，扩大了险种，保费金额1637万元，增强了农民抗风险能力。

（三）助推发展再添新动力。一是争取上级资金。认真研究上级财政政策，编制了《2017年争跑资金指南》，积极引导全县各部门向上争资金、争政策。2017年共到位上级财政性资金14.88亿元。二是争取债券资金。共争取到位政府债券资金3.77亿元，其中：新增地方政府债券2.73亿元，置换债券1.04亿元，缓解了全县财政支出压力。三是引导社会资本。大力推广政府和社会资本合作PPP模式；政府购买服务范围进一步扩大，2017年实施政府向社会力量购买服务项目22项，涉及资金7238万元。
（四）统筹城乡发展实现新跨越。认真落实建设宜居宜业宜游生态旅游健康强县的各项部署，支持城乡一体化发展，改善城乡人居环境。拨付资金5277万元启动了粮画新区、教育园区建设；拨付资金9963万元，推进奥林匹克公园、轴承大道、污水处理厂、县城道路升级改造等基础设施项目实施，支持美丽乡村建设和农村环境综合整治；筹措债券资金2900万元解决了交通道路工程陈旧欠款；整合各类涉农资金1.23亿元支持了脱贫攻坚工作，完善了农村基础设施，促进了富民产业发展，加快贫困群众脱贫步伐；加大大气污染防治资金投入，拨付环保资金956万元，用于微型空气监测站建设、环卫设备购置等，保障了大气污染防治工作顺利开展。
（五）财政管理实现新跃升。一是推进绩效预算改革。完善绩效评价工作机制，在部门自评的基础上，对部分社会关注度高的重点项目和重大财政支出政策实施财政抽评和第三方评价。强化绩效评价结果应用，实行绩效评价结果与预算安排挂钩机制。二是实行财政支出集中研究审批制度。定期召开财政支出会议，集中研究审批支出事项，增强了财政资金支出的科学性、准确性，减少了单位跑办次数，提高了工作效率。三是实行财政工资定日定时发放制度。明确财政供养人员工资每月15日上午10时准时发放，开通了微信工资查询功能，及时发布工资调整变化信息，方便了财政供养人员工资领取。四是规范财政资金管理和拨付程序。制定出台《馆陶县财政资金管理和财政拨款程序暂行办法》，明确了财政部门、预算部门和预算单位的职责，以及各类资金审批拨付程序，财政资金管理进一步规范。五是规范财政投资评审工作。印发《关于规范财政投资评审工作的通知》，明确了财政投资评审流程和有关要求，财政投资评审效率、质量得到了提升。全年累计评审项目296个，送审金额73780万元，审定62188万元，审减11592万元，审减率15.7%。
三、存在的问题和下一步工作措施

在充分肯定成绩的同时，我们也清醒地认识到，财政工作中还存在一些不足和问题。一是立县、立产业的项目较少，增收的基础还不稳固。二是财政刚性支出不断增加，收支平衡压力进一步加大。三是部分部门预算意识不强、资金使用绩效不高，预算理念、绩效理念需要强化，财政监督需进一步加强等。

对此，我们将高度重视，进一步深化财政改革、加强预算管理，认真加以解决。一是强化收入征管，推进综合治税、大力培植财源，重点抓好房地产建筑领域税费征收工作，开展“增值税增收攻坚年”行动，提高增值税占全部财政收入比重。二是切实加快支出进度，大力推进财政资金统筹使用，盘活存量资金，优化支出结构，充分发挥财政资金效益。三是加强财政宏观调控，认真落实积极财政政策，抓好减税降费政策落实；进一步拓宽筹融资渠道，用好PPP、股权投资等方式，积极引导金融和社会资本投入，放大财政资金效果。四是全面贯彻落实《中华人民共和国预算法》，健全完善各项制度，推进预算信息公开，加大资金监管力度，不断提高财政管理的科学化、精细化水平。
主任、各位副主任、各位委员，当前经济形势依然复杂严峻，做好财政工作任务艰巨、责任重大。我们将在县委的正确领导和县人大常委会的监督支持下，坚持依法理财，锐意进取，为建设宜居宜业宜游的生态旅游健康强县作出更大贡献！

附件：1.2017年一般公共预算收支平衡表

      2.2017年一般公共预算收入情况表

      3.2017年一般公共预算支出情况表

      4.2017年政府性基金收入情况表

      5.2017年政府性基金支出情况表

      6.2017年社会保险基金收支情况表

	附件1

	2017年一般公共预算收支平衡表

	                                                                               单位：万元

	单位：万元

	预算科目
	金额
	预算科目
	金额

	1.公共财政收入
	50008
	1.公共财政支出
	175525

	2.上级补助收入
	120676
	2.上解上级支出
	-438

	   返还性收入
	3473
	  出口退税专项上解支出
	9

	    增值税和消费税税收返还收入
	1898
	  专项上解支出
	-447

	    所得税基数返还收入
	520
	3.一般债务还本支出
	4762

	    成品油价格和税费改革税收返还收入
	1055
	4.安排的稳定调节基金
	2869

	  一般性转移支付收入
	84410
	5.结转下年支出
	3775

	    体制补助收入
	253

	    均衡性转移支付收入
	35786

	    革命老区转移支付收入
	360

	    县级基本财力保障机制奖补资金收入
	13347

	    成品油价格和税费改革转移支付补助收入
	847

	    基层公检法司转移支付收入
	876

	    义务教育等转移支付收入
	4956

	    基本养老保险和低保等转移支付收入
	3376

	    新型农村合作医疗等转移支付收入
	6631

	    农村综合改革转移支付收入
	1759

	    贫困地区转移支付收入
	2615

	    产粮(油)大县奖励资金收入
	2088

	    固定数额补助收入
	8008

	    其他一般性转移支付收入
	1956

	    结算补助收入
	1552

	  专项转移支付收入
	32793

	3.新增一般债券收入
	7000

	4.置换一般债券收入
	4605

	5.债务外贷收入
	71

	6.上年结余收入
	1329

	7.调入预算稳定调节基金
	2324

	8、调入资金
	480

	收  入  总  计
	186493
	支  出  总  计
	186493

	附件2

	 2017年一般公共预算收入情况表

	单位：万元

	科     目
	 2017年调整预算
	2017年   实际完成
	占2017年   调整预算％
	2016年     实际完成
	较2016年增长％

	税收收入
	32765
	32781
	100.05
	30465
	7.60

	1.增值税（15％）
	2256
	2275
	100.84
	2069
	9.96

	2.改征增值税（35%）
	2535
	2535
	100.00
	1337
	89.60

	3.营业税（35％）
	97
	97
	100.00
	4239
	-97.71

	4.企业所得税（20％）
	820
	820
	100.00
	865
	-5.20

	5.个人所得税（30％）
	328
	328
	100.00
	290
	13.10

	6.城市维护建设税
	603
	603
	100.00
	647
	-6.80

	7.房产税
	215
	214
	99.53
	184
	16.30

	8.印花税
	437
	435
	99.54
	321
	35.51

	9.城镇土地使用税
	2398
	2398
	100.00
	700
	242.57

	10.土地增值税
	1367
	1367
	100.00
	983
	39.06

	11.车船使用和牌照税
	4770
	4770
	100.00
	5695
	-16.24

	12.耕地占用税
	15615
	15615
	100.00
	12286
	27.10

	13.契税
	1211
	1211
	100.00
	835
	45.03

	14.资源税
	113
	113
	100.00
	14
	707.14

	非税收入
	16994
	17227
	101.37
	10525
	63.68

	1.专项收入
	503
	503
	100.00
	705
	-28.65

	2.行政性收费
	12716
	12853
	101.08
	6326
	103.18

	3.罚没收入
	1855
	1971
	106.25
	2721
	-27.56

	4.国有资源（资产）有偿使用收入
	1721
	1721
	100.00
	665
	158.80

	5.捐增收入

	6
	-100.00

	6.政府住房基金收入
	100
	80
	80.00
	100
	-20.00

	7.其它收入
	99
	99
	100.00
	2
	4850.00

	合      计
	49759
	50008
	100.83
	40990
	22.00

	附件3

	2017年一般公共预算支出情况表

	单位:万元

	科   目
	金额

	一、一般公共服务支出
	28396

	二、国防支出
	697

	三、公共安全支出
	5782

	四、教育支出
	37938

	五、科学技术支出
	2188

	六、文化体育与传媒支出
	2256

	七、社会保障和就业支出
	23053

	八、医疗卫生与计划生育支出
	18620

	九、节能环境支出
	861

	十、城乡社区支出
	3612

	十一、农林水支出
	34252

	十二、交通运输支出
	5680

	十三、资源勘探信息等支出
	2743

	十四、商业服务业等支出
	1383

	十五、国土资源气象等支出
	3851

	十六、住房保障性支出
	2482

	十七、粮油物资储备支出
	295

	十八、债务付息支出
	1298

	十九、债务发行费用支出
	11

	二十、其他支出
	127

	合    计
	175525

	附件4

	2017年政府性基金收入情况表

	单位：万元

	科      目
	 2017年调整预算
	2017年   实际完成
	占调整预算％
	2016年     实际完成
	较2016年增长％

	1、县本级收入
	19885
	21282
	107.03
	9247
	130.15

	   国有土地使用权出让收入
	19336
	20724
	107.18
	8602
	140.92

	   城镇公用事业附加收入

	207
	-100.00

	   城市基础设施配套费收入
	300
	300
	100.00
	210
	42.86

	   彩票事务收入
	99
	108
	109.09
	155
	-30.32

	   污水处理费收入
	150
	150
	100.00
	73
	105.48

	   其他政府性基金收入

	2、上级补助收入
	727
	748
	102.89
	878
	-14.81

	3、上级结转收入
	611
	611
	100.00
	83
	636.14

	4、新增专项债券收入
	20300
	20300
	100.00
	4100
	395.12

	5、置换专项债券收入
	5800
	5800
	100.00
	3000
	93.33

	合   计
	47323
	48741
	103.00
	17308
	181.61

	附件5

	2017年政府性基金支出情况表

	单位：万元

	科目编码
	科目名称
	金额

	政府基金支出
	42292

	21208
	    国有土地使用权出让收入及对应专项债务收入安排的支出
	40694

	2120801
	      征地和拆迁补偿支出
	16960

	2120803
	      城市建设支出
	4202

	2120804
	      农村基础设施建设支出
	6285

	2120805
	      补助被征地农民支出
	1289

	2120806
	      土地出让业务支出
	362

	2120807
	      廉租住房支出
	482

	2120899
	      其他国有土地使用权出让收入安排的支出
	11114

	2320411
	    国有土地使用权出让债务付息支出
	307

	2330411
	    国有土地使用权出让债务发行费用支出
	24

	21211
	    农业土地开发资金及对应专项债务收入安排的支出
	142

	21213
	    城市基础设施配套费及对应专项债务收入安排的支出
	212

	2121399
	      其他城市基础设施配套费安排的支出
	212

	21214
	    污水处理费及对应专项债务收入安排的支出
	150

	2121499
	      其他污水处理费安排的支出
	150

	21561
	    新型墙体材料专项基金及对应专项债务收入安排的支出
	40

	2156103
	      示范项目补贴
	40

	21660
	    旅游发展基金支出
	60

	2166004
	      地方旅游开发项目补助
	60

	22960
	    彩票公益金及对应专项债务收入安排的支出
	663

	2296002
	      用于社会福利的彩票公益金支出
	330

	2296003
	      用于体育事业的彩票公益金支出
	256

	2296004
	      用于教育事业的彩票公益金支出
	38

	2296006
	      用于残疾人事业的彩票公益金支出
	39

	债务还本支出
	5800

	政府性基金年终结余
	169

	调出资金
	480

	支出总计
	48741

	附件6

	2017年社会保险基金收支情况表

	单位：万元

	项目
	收入完成情况
	支出完成情况

	合计
	当年收入
	上年结余
	合计
	当年支出
	年终结余

	合  计
	61403
	39162
	22241
	61403
	36370
	25033

	一、城镇职工基本养老保险基金
	14882
	10616
	4266
	14883
	13905
	978

	二、城乡居民基本养老保险基金
	17201
	6948
	10253
	17201
	4636
	12565

	三、城镇职工基本医疗保险基金
	8020
	3861
	4159
	8020
	1854
	6166

	四、城乡居民医疗保险基金
	17312
	13749
	3563
	17311
	13713
	3598

	五、机关事业基本养老保险基金
	3988
	3988

	3988
	2262
	1726

	  馆陶县人民政府办公室                       2017年9月13日印发

PAGE